historiam Eusebii ab ipso translatam (984) efficerit A anathemate proeul dubio illi multantur quicunque authenticam, quam ipse Hieronymus in lib. De illustribus viris notat deceptoriam.

Idem quoque doctor eximus te ipsum idem caput sive doctrinæ adversum intra crines alienigenæ docuit absindere, quod cum susceptori suo, ut jam saepius incalcatum est, sit perniciosum, nullatenus inter divina mandata super aurum et topazium est amandum.

Satis vero diligenter quoslibet a recipiendo Sozomeni capite deterres, cum administrationem tam venerabilium sacramentorum episcopis, presbyteris, diaconibus æqua conditione doces injunctam esse. B Quis autem nostrum funeris sibi ipsi ad crucem portari, imo quis jam in cruce suspensus strangulatorem medum non abruperit, sed arctius gutturi suo innectere studuerit, tu ipse in superioribus evidenter ostendisti, ubi teipsum in Gregoriani anathematis cœlo suspeasum reliquisti.

Laudo tamen quod plenam remissionem peccatorum in baptismo te credere profiteris, per quam professionem blasphemias epistolæ tue reprobasti; in qua, inquam, epistola filio jam dudum baptizato, patris peccatum imputasse notaris. Illam quoque tuam propositionem, *quidquid convenit parti, convenit et toti*, et alia hujusmodi exempla, non ex arte prelata, facillime monstrarem, si non in tali negotio de arte loqui minus idoneum reputarem. Alio: unum quippe iudicio arbitror, non nostro, relinquendum, quid de tuarum litterarum sive meiarum compositione sit censendum.

Propulsatis igitur irrefragabiliter tuis objectionibus iterum, te, licet ingratum, charitable per subscripta ratiōes libet convenire, ut saltem jam tertio admonitus ad cor redeas, ne cum sectatoribus Sozomeni anathematizatus in æternum pereas. Nullum caput canonice veritati contrarium pro authenticō est recipiendum, atqui tuum topazion sacratissimis canonibus est contrarium. Asserit enim Nicenam synodum sacerdotibus incontinentiam non prohibuisse, quibus S. Hieronymus, Siricius, Gregorius non solum coitum, sed et cohabitationem cum feminis in eadem synodo penitus prohibitam esse testantur. Ergo illud tuum topazion non etiam pro vero, sedum pro authenticō est prædicandum a quolibet in sacris litteris eruditio, cum scriptum sit: *Os quod mentitur, occidit animam* (*Sap. i*). Item B. Joannes apostolus dicit: *Timidis, etc., et mendacibus locus est in stagno ignis ardantis* (*Apoc. xxi*). Item Psalmista: *Perdes omnes, qui loquuntur mendacium* (*Psal. v*).

Amplius: sanctissimus papa Leo per episcopos in Toletana synodo congregatos Balconio Galliciæ episcopo hanc sententiam inter alia transmisit (985): *Si quis dixerit, vel crediderit alias scripturas præter quas catholica Ecclesia recipit, in auctoritate habendas, vel venerandas esse, anathema sit.* Hoc igitur

A anathemate proeul dubio illi multantur quicunque illud tuum caput pro authenticō venerantur, quod nullatenus catholica Ecclesia recipit, cum sacris Scripturis adversari non dubitetur.

Amplius: Beatissimus papa Damasus, scribens ad Aurelianum Carthaginensem archiepiscopum, verisime testatur *illos manifeste Spiritum sanctum blasphemare, qui contra sacros canones non necessitate compulsi, sed libenter aliquid, aut proterve agunt, aut loqui presumunt, aut facere volentibus sponte consentiunt*. Quicunque autem tuum topazion pro canonico recipiunt, non solum eosdem canones prævaricantur, sed etiam eisdem obstinato animo, ut jam saepius probatum est, adversantur. Ergo ipsi cum Spiritum sanctum blasphemant, ipsius damnationem, juxta prædicti apostolici attestationem, non evadent, præcipue cum ipsa Veritas in Evangelio testetur quod blasphemia in Spiritum sanctum nec hic, nec in futuro remittatur (*Luc. xii*); ipsumque Constantinopolitanum concilium, quod est unum ex quatuor conciliis æque ut Evangelium venerandis, ipsum, inquam, concilium, cap. 1, cum omnibus hæresibus etiam contumaciam Spiritui sancto repugnantium anathematizat; quos et speciali nomine, *juxta quamdam translationem pneumatomachos cognominat*.

C Amplius: *Spiritus sanctus per Apostolum istam promulgavit sententiam: Si quis non amat Christum, sit anathema, maran Atha* (*I Cor. xvi*). Sectatores autem Sozomeni non amant Christum, cum indubitanter blasphemant Spiritum sanctum, per quem ipse Christus canonicas sanctiones inspiravit SS. Partibus. Ergo ipsi subjacent apostolico anathemati.

Amplius: B. Gelasius papa in apostolica sede cum LXX episcopis nominatum Nicolaum B. Stephani protomartyris condiaconum, Paulum Samosatenum patriarcham Antiochenum, omnesque hæreticos sive schismaticos, et omnes eorum sectatores irremediabiliter anathematizatos esse pronuntiavit cum omnibus quæ docuerunt, sive conscripserunt. Quicunque autem docent capitulum Sozomeni pro authenticō debere recipi, sectantur Paulum et Nicolaum hæresiarchas, cum in eodem capite ascribant sacerdotibus conjugale opus. Quomodo ergo ipsi, nisi resipiscant, eorum anathema subterfugere poterunt, quorum nefarium dogma confirmare, et disseminare non timuerunt?

Amplius: Hæresiarches Jovianianus a B. Gelasio inter reliquos hæreticos specialiter anathematizatus, licet hæretice incontinentiam continentia adæquare, nunquam tamen adeo desipuit, ut episcopale officium, singularem utique et principalem continentium dignitatem, incontinentibus ascribi posse dogmatizarit. Satis enim sibi videbatur ut hoc reprobando suæ hæresi refragaretur, quam incontinentiam continentia tantum adæquaret, ut contra fas et ius etiam incontinentiam divinis mysteriis admittentes Toletanæ i synodi.

(984) Russinus transtulit

(985) In assertione fidei, quæ invenitur post ea-

tendam assereret. Ergo Sozomenistæ, qui hoc impudenter asscrendo eumdem hæresiarcam in errore precedunt, quomodo ipsius inevitabile anathema subterfugere valebunt? Has igitur irrefragabiles sanctorum Patrum sententias diligenter inspicias, nec contra salutem tuam Sozomeni caput deinceps pro authenticò recipere præsumas.

Sed forsitan adhuc dicens te illud pro authenticò recipere, non pro alia causa, nisi pro quorumdam infirmorum compassionē. Quam objectionem, licet in superioribus satis rationabiliter adnularim, tamen iterum eidem, pro tua charitate, non gravabor obviare. Beatus Pater Augustinus, imo per ipsum Spiritus sanctus, in libro contra mendacium (cap. 7) testatur ita, dicens: *Ea quæ constat esse peccata, nullo bonæ causæ obtentu, nullo quasi bono fine, nulla velut bona intentione facienda sunt.* Recipere autem Sozomeni caput non tantum pro vero, sed etiam pro authenticò sive canonico, damnabile peccatum esse probatur, cum idem caput, et canonicae veritati contrarium et sub anathemate a sanctis Patribus prohibitiū non dubitetur. Nullo igitur bonæ causæ obtentu, nullo quasi bono fine, nulla quasi bona intentione est recipiendum. Ergo, nec pro compunctione aliquorum. Hunc itaque librum Augustini si tu fideliter attenderis, nunquam nobis aliquod peccatum faciendum esse, vel pro alicuius æterna salute judicabis.

Qua de re diligenter et obnixe tuam fraternitatem non cesso implorare, ut saltem modo toties rationabiliter admonitus animæ tuæ saluti provideas, teque a tam perniciose anathemate subrhas, neque simpliciores in tuam et ipsorum perniciem per anathematizati capitis receptionem seducas. Vigilanter sane attendas verba Domini terribiliter comminantis ei qui aliquem de pusillis ejus scandalizaverit (*Matth. xviii.*). Precor etiam te ut et in hoc meam

A admonitionem recipias, nec te juxta S. Gregorium apostolicæ auctoritatis reum ulterius efficias, quod jam dudum fecisse probaris, cum domini apostolici præceptum contempsisse, et ei de verbis et scriptis derogasse non dubiteris. Qui etiam et alios per anathematizatum caput a te inter authentica descriptum confortasse infamari, ut apostolicis repugnat statutis. Certissime autem volo te scire, quod nec moderni Gregorii (986) anathema tibi deerit, si ad ipsum hæc infamia, jam de te vulgo disseminata, pervenerit, quæ te præcipuum doctorem, defensorem, imo vocem esse asserit omnium, qui canonicis et apostolicis institutionibus obstinato animo resistant.

Hanc igitur infamiam fideliter admoneo te ut compescas, neque deinceps apostolicis statutis, in periculum tuum, aliquatenus refragari præsumas. Ut autem damnatorias sententias nostri apostolici, et ipsius principis apostolorum super Aniam et Saphiram (*Act. v*) pari efficacia pollere non dubites, damnationem Spirensis episcopi et mortem ejus studiose consideres, qui, in præterito anno, qui erat ab incarnatione Domini 1075, in prima hebdomada Quadragesimæ, eadem die, id est vi Kal. Martii (987) imo eadem hora subito, quasi quodam invisibili telo percuslus, apud Spiram infirmari coepit qua hora et causam ejus in Romana synodo noster apostolicus ventilare coepit. Idem quoque tertia die, id est vi Kal. Martii, heu! miserabiliter exspiravit, qua eum etiam definita nostri Gregorii sententia Romæ cum indubitabili efficacia damnavit. Sic enim concors fidelium relatio virorum testatar, quorum quidam eo tempore in Romana synodo damnationi ejusdem prævaricatoris interfuerunt; quidam vero apud Spiram; quod idem episcopus tam subito, tam miserabiliter obiisset præsentes exhorruerunt. Ergo et tu C. cave. Das dir jeth alsamo beschehe (988).

EPISTOLA RECONCILIATIONIS

Pro superiorum epistolarum injuriis.

Filio dextræ BERNHALDO ALBONIUS, par velle, idemque nolle.

Ne sit inter nos zelus et contentio, propheticum sonat cum Apostolo (*I Cor. iii*). Quapropter boni æmulatores esse studeamus, quatenus quidquid noceat facillime evadere valeamus. Si qua dissensionis æmulationis zizania inter nos pullulasse videantur, identitate puræ dilectionis, ejusque propinquæ, fidei falce radicitus evellantur. Omne nostri [nostrum] negotium, juxta Tullii et Quintiliani conditions, vertatur in utile et honestum. Si bactenus per longas lucubrationes contentiose et infructuose egimus, nunc sententiose et charitable per pauca multum

(986) Vivebat ergo adhuc Gregorius VII quando Bernaldus hanc epistolam scripsit.

(987) Scripsit ergo hanc epist. Bernaldus anno 1076. De hoc episcopo Spirensi Bernaldus noster in suo chronio, anno 1075. Nomen huic episcopo erat

proficiamus. Si non propter Deum omni creature subjacere (*I Petr. ii*) deberem, propter tuæ redintegrandi amicitiae statum nullatenus contentionem cedere recusarem. Me vero, si quid dixi quod tibi vel alicui subolere potest bono, quo spiritus salvus fiat, D in interitum carnis tradi (*I Cor. v*) non renuo. Amodo, utcunque res se habeat, servida vis charitatis nesciens minui, sole calidior, adamante pereanior in æternum et ultra permaneat. Jam jam perstems et conemur uti novum par amicitiae invicem generare videamur.